
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
U ono vrijeme: Reče 

Isus svojim učenicima: »Kada 
dođe Branitelj koga ću vam 
poslati od Oca - Duh Istine 
koji od Oca izlazi - on će 
svjedočiti za mene. I vi ćete 
svjedočiti jer ste od početka sa 
mnom. 
Još vam mnogo imam kazati, 
ali sada ne možete nositi. No 
kada dođe on - Duh Istine -
upućivat će vas u svu istinu; 
jer neće govoriti sam od sebe, 
nego će govoriti što čuje i 
navješćivat će vam ono što 
dolazi. On će mene proslavljati 
jer će od mojega uzimati i 
navješćivati vama. Sve što ima 
Otac, moje je. Zbog toga vam 
rekoh: od mojega uzima i - 
navješćivat će vama."  
 

 
Evanđelje po Ivanu  

(Iv 15, 26-27; 16, 12-15) 

 

NEDJELJA PEDESETNICE – D U H O V I - 24.05. 2015. 

 

07:00 sati  Rana Župna Misa 

09:00 sati  CIRKOVLJAN *HEMAR JELENA; *+ ĉl. ob. SETNIK i  + ĉl. ob. BAŠNEC  

09:00 sati  OTOK *LASTAVEC JOSIP, IGNAC, JULIJANA; MIKEC FRANJO I TEREZIJA 

10:30 sati  POLDANJA SV. MISA *PINTARIĆ ALOJZIJE + ĉl. ob. PINTARIĆ I MARKAĈ, 

                   *ŠVENDA IVAN I FRANJO, MLINARIĆ STJEPAN I JOSIP, *DAVORIN GRABANT        

25. ponedjeljak  DUHOVSKI PONEDJELJAK – Blažena Djevica Marija - Majka Crkve 

 07:00 sati *PETKOVIĆ IVAN, MARIJA, EMIL I JELENA;  

                                                     *LESIĆ JOSIP i GLAVINA ANDRIJA I MARIJA                     

                            18:00 sati *HOBLAJ  JELENA I PAVAO  

26. utorak  07:00 sati *+ĉl. ob. HREŠĆ i +ĉl. ob. PANIĆ, *HOZMEC ANTUN i ĉl. ob. MATIJEVIĆ;  

                                                     *SLIVAR VJEKOSLAV 

  08:00 sati CIRKOVLJAN *DOLENEC DRAGICA; *ANA BERLJAK (II.); *HABUŠ IVAN (III.)  

27. srijeda  07:00 sati *BERLJAK APOLONIJA, CECILIJA, JOSIP, KATARINA 

28. ĉetv rtak 07:00 sati *RUS TOMO, CECILIJA i PATAFTA JOSIP 

29. petak  07:00 sati *BOŢEK ALOJZIJE, IVIĆ ĐURO, MANDA i MARKO;  

                                                     * TARADI IVAN i PETKOVIĆ STJEPAN i KATARINA                  

18:00 sati ŢIDOV PETAR i MAGDA  

                 Prije mise ispov ijed, poslije mise priprema za sakramente 

20:00 sati ISPOVIJED ZA PRVOPRIČESNIKE I NJIHOVE RODITELJE 

30. subota  07:00 sati *SOKOL ALOJZ 

16:30 sati Vjenčanje u Cirkov ljanu: Iv an Reţek i Laura Kolarek 

17:30 sati Vjenčanje u Prelogu: Mario Matić i Marina Šimunkov ić 
  18:00 satiKrštenje: Patafta Iv an, Višnjić Vinko 

 

SVETKOVINA PRESVETOG TROJSTVA I PRVA SVETA PRIČEST – 31.05. 2015. 

 

09:00 sati  SLAVLJE PRVE SVETE PRIČESTI  

     KOLAR IVAN, TEREZIJA i BERMANEC ĐURĐICA  

11:00 sati  Kapela Presvetog Trojstva proštenje  

     + ĉl. ob. HRŢIĆ IVANA 

TISAK: GK, Listić sv. Jakoba 

 

PONEDJELJAK u 16:00 sati ŢUPNA KATEHEZA ZA SEDME RAZREDE 

 

UTORAK u 08:30 sati: ŢUPNA KATEHEZA I GENERALNA PROBA  

                                   ZA SVE PRVOPRIĈESNIKE  

 

Sedmi razredi, koji još nisu donijeli prijav nice za krizmu neka ih donesu najkasnije do 31.05. 2015!!! 

Hodočašće bolesnika i medicinskog osoblja 6. lipnja u svetište Majke Božje Bistr ičke – molimo sv e zainteresirane da 

se prijav e ĉlanicama Caritasa ili u crkv i poslije Sv . misa najkasnije do 24. sv ibnja! Cijena hodoĉašća je 50 kuna.   

Molim sve prvopričesnike da dođu u nedjelju u 8:30  sati pred župni dvor radi zajedničkog fotografiranja i 

formiranja procesije. U slučaju lošeg i kišovitog vremena fotografirat ćemo se u crkvi. ISPOVIJED ZA 

PRVOPRIČESNIKE I NJIHOVE RODITELJE U PETAK u 20,00 sati, molim prvopričesnike da dođu već u 

19,30 sati kako bi se pripremili za ispovijed! 

Sastanak župnog pastoralnog i ekonomskog vijeća u utorak u 20:00 sati  u vjeronaučnoj dvorani. 

Molim sve članove da se odazovu sastanku!  
Zahvaljujem mons. Dr. Milanu Šimunoviću  i vlč. Toniju Štefanu na zamijeni i pomoći!!! 

 

Pedesetnica - Duhovi                   24. svibnja 2015.       
 
 
 

broj 643                                                 liturgijska godina B 

Izdaje: župa Prelog, tel. 040/645-106; izlazi nedjeljom; naklada: 900 primjeraka. 
web: www.zupa-prelog.hr, email: info@zupa-prelog.hr  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
DoĊi, Duše Sveti, u naše 

gradove, u naše domove, u naše obitelji, 

u naše poglede i srca. 
Bez tebe ĉitamo knjige, a ne 

bivamo mudri, bez tebe mnogo 

razgovaramo, a ne bivamo bliţi. Bez tebe 
sve su za nas samo dogaĊaji, ĉinjenice i 

brojke. Bez tebe naš se ţivot raspada bez 
smisla. Bez tebe nema vjernosti. Bez tebe 
misli postaju mahnitost. Bez tebe nas 

tehnika rastaĉe. Bez tebe crkve postaju 
muzeji. Bez tebe molitva je brbljanje. Bez 
tebe nam se smiješak skamenjuje. Bez 

tebe okoliš postaje pustoš. 
 DoĊi, Duše Sveti, naša praznina 
vapije za tvojom puninom. DoĊi, Duše 

Stvoritelju, nastani se u našem svijetu. 
M.G. 

http://www.zupa-prelog.hr/
mailto:info@zupa-prelog.hr


OTVORITI SE DUHU 
BOŽJEMU 
 
Blagdan Duhova je sjećanje na sila-
zak Duha Svetoga na okupljene Isu-
sove učenike, ali i prisjećanje na po-
četak propovijedanja EvanĎelja. Po-
četak onoga što se dogaĎa do da-
nas. Stoga valja najprije moliti Boga 
da nam, po zagovoru B.D.M. Majke 
Crkve, neprestano daruje svoga Du-
ha da se i danas dogodi ono što se 
dogaĎalo na počecima Crkve.  
Slikovitim prikazom gradnje kule u 
Babilonu, nadahnuti biblijski pisac je 
izrekao toliko puta posvjedočenu ist-
inu. Oholost koja čovjeka navodi na 
grijeh čini ga da se odmetne od Bo-
ga, ali istodobno prekida veze s dru-
gim ljudima, ali i sa samim sobom. 
Podijeljenost jezika i meĎusobno ne-
razumijevanje graditelja kule oholos-
ti, pokazuje kamo grijeh vodi. 
S druge strane, oni koji se prepuste 
Duhu Božjemu, sposobni su prevla-
dati sve poteškoće i prijeći sve barij-
ere koje se postavljaju u odnosu s 
Bogom, sobom i drugim ljudima. 
Duh Očev nam pomaže da se prep-
oznamo kao braća i sestre te da se 
razumijemo.  
Onaj koji svjedoči milosni susret s 
Bogom, onaj koji razglašuje veličan-
stvena djela Božja, ne može biti ner-
azumljiv. Onaj koji govori srcem i lju-
bavlju razumljiv je bez obzira na sve.  
Osim što Duh Božji, onima koji mu 
se otvore, pomaže da se nadiĎu raz-
like koje postoje meĎu ljudima, Duh 
Sveti čini da se razvija jedinstvo u 
različitosti službi Mističnoga tijela  

Kristova.  
Slikom o različitim udovima istoga ti-
jela, sveti Pavao svjedoči da su razl-
ičiti darovi kojima su blagoslovljeni 
članovi Crkve. Članovi Crkve su raz-
ličiti po službi u zajednici, a jednaki 
su po dostojanstvu koje proizlazi iz 
krštenja. I dok otkrivamo i razvijamo 
vlastitu posebnost, pozvani smo otv-
oriti se Duhu Božjemu i čuvati zajed-
ništvo ljubavi. 
Želja starosaveznih proroka i prave-
dnika da svi budu zahvaćeni Duhom 
Božjim, ostvarena je u Novome Sav-
ezu gdje se snagom sakramenata, 
poglavito krsta i potvrde, milost Du-
ha Svetoga izlijeva na sve ljude.  
Biti kršćanin znači biti svjestan da 
smo hram Duha Svetoga i da nam 
se Bog Duh Sveti daruje u onolikoj 
mjeri koliko ga želimo prihvatiti. Po 
Isusovoj smrti i uskrsnuću svi smo 
baštinici Duha. Svi smo u jednom 
Duhu, nakalemljeni na Krista, pozva-
ni biti proroci, svećenici i kraljevi No-
voga Saveza.  
Svi smo baštinici darova Duha Božj-
ega. Uz sedam darova Duha Sveto-
ga koje smo kao mali napamet nau-
čili, sv. Pavao navodi u poslanici Ga-
laćanima i još neke plodove Duha - 
ljubav, radost, velikodušnost, usluž-
nost, dobrota, vjernost, blagost i uz-
držljivost. Uz to navodi i mir. Mir koji 
Isus daruje svojim učenicima susre-
ćući ih nakon uskrsnuća.  
Blagdan Duhova je prilika ispitati se 
prepoznaju li se u mom svakodnevn-
om življenju plodovi Duha. Je li moj 
život drugim ljudima poticaj da prihv-
ate Boga, njegova JedinoroĎena 
Sina i Duha Ujedinitelja?         N.K.  

Kako li je tek Duh Sveti za mnoge 
katolike "Veliki Neznanac"!  

Čak se ni pogrešno tumačenje naziva 
njegove svetkovine ne da iskorijeniti. 
Može se tumačiti i u propovijedima i u 

katehezama da naziv Duhovi dolazi do 
starine kad su se tri dana - u nedjelju, 
ponedjeljak i utorak - slavili Duhovi dani, 

pa je s vremenom - kako to u jezičnoj pr-
aksi često biva - druga riječ jednostavno 
"pojedena", a prva se od pridjeva pretvo-

rila u imenicu.  
I nakon toga mnogi vjernici uporno će 
odgovarati da se kaže Duhovi jer je bilo 

puno plamenih jezika - po jedan na svak-
og apostola. Nažalost, kao da ima mnoš-

tvo duhova, a Duh je samo jedan, Duh 
Božji - Duh Sveti. Bilo bi dakle mnogo to-
čnije reći DUHOVO, a ne DUHOV I.  

TakoĎer je i PEDESETNICA prikladan 
naziv za ovu svetkovinu. Naime, silazak 
Duha Svetoga na apostole zbio se upra-

vo na dan proslave židovskog blagdana 
Šavuota – pedeset dana od izlaska iz 
egipatskog ropstva, Pashe – kad su žid-

ovi slavili sklapanje Sinajskog saveza. 
To je ujedno i bio dan kad su apostoli 

bilježili pedeset dana od Isusova 
uskrsnuća. Na taj je dan Jeruzalem bio 
pun hodočasnika, te je propovijed apost-

ola na taj dan, dan kad je roĎena Crkva, 
odjeknula mnogo dalje nego što su sami 
mogli zamisliti. 3000 onih koji su se već 

prvoga dana krstili, sjeme EvanĎelja po-
nijeli su sa sobom u svoja mjesta i grad-
ove i tako je Duh Sveti punom snagom 

zapuhao u jedra tek roĎene Crkve. 
Pedeset dana od Pashe, pedeset dana 
od uskrsnuća Isusova. Pedesetnica.  

 
 
 
 

 
Loše je ako izgubiš svoj novčanik.  
Mnogo je gore ako izgubiš zdravlje. 
Mnogi kažu: što onda još imaš od 
života? 
Ali, mogu se sresti ljudi koji imaju i 
pun novčanik i sjajno zdravlje,  
ali od života očito nemaju ništa. 
Izgledaju tako nezadovoljno i ostavljaju 
dojam vrlo nesretnih ljudi.  
 
Što nedostaje takvim ljudima? 
Nedostaje im Duh.  
Kao što vatra tali željezo, tako i Božji 
Duh ima u sebi toplinu  
i može zagrijati okolinu gdje se nalazi.  
To je Duh koji će te učiniti ponovno 
fleksibilnim, koji će poravnati tvoje 
kutove i bridove i pomoći ti da opet 
doĎeš na pravi put ako si krenuo 
stranputicom. 
 
Kojim si duhom prožet? 
Sreća i nesreća rastu iz tvojeg 
unutarnjeg raspoloženja, iz tvojeg 
razmišljanja i osjećaja, iz svega što se 
duboko u tebi odvija.  
Ako se stalno osjećaš nezadovoljnim i 
žaljenja vrijednim, onda smjesta poradi 
na toj preobrazbi.  
Obnovi se ovih dana! 
Otvori širom sve prozore svojega srca 
za fantastičnu, nadčovječansku snagu 
Duha koji te želi obnoviti.  

 


